3320252025..99..1111 星期四星期四 ❘❘ 首席编辑首席编辑：：罗丹琳罗丹琳 ❘❘ 版式设计版式设计：：马丁马丁

新闻热线新闻热线：：05710571--8531054085310540 1385710111513857101115 评论评论

宁波恒美贸易有限公司、宁波洁美沐浴用品有限公司、王焕江：
根据中国信达资产管理股份有限公司浙江省分公司

与光大金瓯资产管理有限公司签署的《债权转让协议》, 中
国信达资产管理股份有限公司浙江省分公司已将依法享
有的对你方的债权，生效裁判文书案号为(2014)甬慈商初
字第1345号，依法转让给光大金瓯资产管理有限公司。中
国信达资产管理股份有限公司浙江省分公司与光大金瓯

资产管理有限公司以公告方式通知你方，请你方立即向光
大金瓯资产管理有限公司履行还款义务。特此公告。

中国信达资产管理股份有限公司浙江省分公司联系
电话：0571-85774708

光大金瓯资产管理有限公司：0577-88338058
中国信达资产管理股份有限公司浙江省分公司
光大金瓯资产管理有限公司 2025年9月11日

中国信达资产管理股份有限公司浙江省分公司与光大金瓯资产管理有限公司
债权转让暨债务催收联合公告

浙江省乔司监狱第七分监狱民警赵钰莹遗失警官证
一本，警号：3315770，声明作废。

赵钰莹 2025年9月11日

遗失公告遗失公告

记者9月9日从国新办举行的“高质

量完成‘十四五’规划”系列主题新闻发布

会上获悉，我国新能源汽车去年产量突破

1300万辆，产销量连续10年保持全球第

一。

新华社 朱慧卿 作

稳居世界第一

特约评论员 胡建兵

机关干部利用新能源公务用车充电桩

为私家车免费充电的“公电私充”行为，虽

看似小事小节，实则是“车轮腐败”的新变

种，本质为“私车公养”的衍生形式，已明确

违反中央八项规定精神及《中国共产党纪

律处分条例》中关于“占用公物”的规定。

据江苏南京市纪委官方微信公众号“钟山

清风”报道，南京经济技术开发区纪工委在

日常监督检查中发现此类“蹭电”行为，经

调查核实，对3名涉事人员予以批评教育

并追缴电费，同时修订《公务用车使用管理

办法》，明文禁止内部充电设施免费供私车

使用及使用公车充电卡为私车充电。

“公电私充”属“微腐败”的隐蔽化表

现，单次金额虽小，但长期累积会造成公共

资源流失，且其发生于机关内部，电费由单

位统一结算，外部难以察觉。从法律层面

看，当前公开案例中，该行为因单次金额较

小、主观恶性较低，尚未达到我国刑法中贪

污罪或职务侵占罪的立案标准，但已被认

定为违反党纪政纪的行为，涉事人员需承

担纪律责任；若长期、多次实施且累计金额

较大或情节恶劣，则可能涉嫌违法，存在升

级为刑事追责的风险。

遏制“公电私充”需构建“不敢、不能、

不想”的治理闭环，需从多方面综合施策。

在制度完善上，要修订《公务用车使用

管理办法》，明确禁止“内部充电设施免费

供私车使用”“使用公车充电卡为私车充

电”等行为，划定行为红线，同时强化追责

机制，对违规行为采取“批评教育+补缴电

费+通报曝光”的组合措施，情节严重者移

交纪检监察部门处理。

在技术监管上，需安装监控设备与智能

电表，借助充电桩监控摄像头、用电数据分

析系统，实时识别非公务车辆长时间占用充

电桩等异常充电行为，还应推行“一车一卡”

制度，将公务车充电卡与车牌号绑定，确保

私车无法使用，从技术层面杜绝违规可能。

在教育引导上，要以“公电私充”典型

案例为教材开展警示教育，强调“微腐败”

的严重性，破除干部“占小便宜”的侥幸心

理，同时将“公私分明”纳入干部日常考核，

定期组织廉政谈话，防止“小问题”演变为

“大腐败”。

在需求疏导上，需提供合规替代方案，

在单位内部或周边加装收费充电桩，满足

干部职工合理充电需求，避免因“无路可

走”而违规，也可引入市场化运营模式，推

出阶梯电价或错峰充电优惠，降低合规充

电成本；同时畅通监督渠道，鼓励内部人员

或群众通过“随手拍”等方式曝光违规行

为，联合财务、纪检部门核查电费支出，发

现异常及时介入。

中央纪委强调“抓早抓小”，遏制“公电

私充”这类新型“车轮腐败”，需通过“查

处+制度完善+需求疏导”的组合模式。各

地机关应通过案例通报、政策宣讲等方式，

纠正部分干部“电费不值钱”“顺便充一下

无伤大雅”的认知偏差，消除思想上的“微

麻痹”。每一名机关干部都需警惕，严守纪

律红线，坚守廉洁底线，切勿让一支小小的

充电枪，击破原则的“高压线”。

徐阳

近日有媒体报道，一些求职者

在求职时遭遇“无薪试岗”。他们

在所谓“试岗期”内付出数日劳动

后，被企业以“经验不足”“人岗不

匹配”等模糊理由辞退，甚至拿不

到一分钱报酬；试图维权时，又因

未签订劳动合同，陷入难以证明劳

动关系的困境。

劳动法、劳动合同法只有对试

用期的详细规定，并没有“试岗

期”。用人单位自用工之日起即与

劳动者建立劳动关系。只要存在

用工行为，就应当向劳动者支付报

酬。即使在试用期也要支付工

资。因此，法律既不支持“试岗”，

更不支持“无薪”。任何试图“白

用”劳动者的行为，都是违法的。

对劳动者而言，付出了劳动却

没有获得相应报酬，不仅直接遭受

经济损失，还可能在反复试岗中挫

伤就业信心，打乱职业规划。对整

个就业市场而言，这种现象一旦泛

滥，也会加剧劳资双方的不信任，

破坏市场竞争的公平性，危害不

小。

如何遏制这一现象？需要监

管部门、企业和劳动者的共同努

力。

监管部门的介入必不可少。

可以对企业发出合法用工提醒，明

确告知“无薪试岗”的违法性质，压

实用人单位法律责任。同时，多措

并举畅通劳动者投诉渠道，加强招

聘市场常态化巡查，对频繁采用

“无薪试岗”的用人单位应加大惩

处力度，把违法成本提上去。

企业应当认识到，追求人岗匹

配度必须在法律框架内进行。合

法合规的试用期已提供了考察员

工的通道，如果采取“无薪试岗”，

短期内看似降低了用工成本，长期

来看却损害了自身声誉，难以吸引

和留住优秀人才，更难逃法律追

责。

对劳动者而言，增强法律意识

和维权勇气很重要。劳动者希望

获得工作机会的心情可以理解，但

也不能对侵权行为听之任之。当

遇到企业提出“无薪试岗”的要求

时，应当明确拒绝；如果已付出实

际劳动，要注意收集和保存招聘简

章、工作文件、考勤记录等证据，一

旦被无理由辞退且拒付薪资，可凭

这些证据向劳动监察部门投诉或

申请劳动仲裁，必要时可向人民法

院提起诉讼。

就业是最大的民生。维护劳

动者合法权益，事关社会公平正义

和经济健康发展。期待各方携手，

消除“无薪试岗”等侵权行为，让每

一位劳动者的辛苦付出都能得到

应有的尊重和回报。

沈阳

为何在意见趋同的圈子里，立场更易

走向激烈？当下，互联网传播中人云亦云、

盲从附和的做法，让“意见共振”现象越来

越频繁地出现，并推动传播生态极端化。

在社会学与传播学研究中，早已有大量理

论能够解释这一现象。从回音室效应到群

体极化再到模因传播，都为此提供了学理

框架。

互联网让这些机制进入了加速状

态。首先，在个体层面，人类天生更容易

被情绪驱动，尤其是带有道德色彩的愤怒

或嘲讽。这类语言一旦进入社交网络，很

容易获得超常的点击与转发。心理学实

验证明，道德化情绪能显著提高传播效

率，这意味着“共振”的火种往往是情绪，

而非事实。

其次，在群体层面，社交媒体的同温层

效应进一步加剧了极化。人们聚集在意见

趋同的圈子里，原本温和的态度容易被推

向极端。这种现象在社交媒体上屡见不

鲜：讨论一旦进入闭环，立场很快走向激

烈。

在叙事层面，传播学中有一个概念叫

“框架共振”。当一个叙事框架与受众的观

念对齐时，就会触发广泛的模仿。一个轻

巧的组合词，把复杂的学理压缩成可传播

的笑点，让公众“秒懂”并快速复制。

而互联网算法则是这种“共振”的放大

器。主流平台的推荐机制，本质是预测用

户会点什么，从而在排序上优先推送引发

互动的内容。结果是情绪化、戏谑化的信

息被进一步抬升，形成了自我强化的反馈

回路。部分研究对互联网推荐算法做过审

计，发现推荐对极端内容确有放大作用；而

其他研究则指出算法影响有限，更多是用

户自身的选择。但无论结论如何，一个共

识是：当人性弱点遇上算法放大器，“共振”

几乎不可避免。

这带来了多重后果。其一是公共议题

的浅化与情绪化，复杂的事实被简单口号

取代，真相往往来不及辟谣就被新一轮笑

点淹没。其二是社会立场的两极化，甚至

出现“反向反弹”效应：越想强行打破偏见，

越可能加深分裂。其三是治理困境，平台

既要依法维护言论自由，又要控制谣言与

极化，这让监管与企业都面临两难。

那么，应对之道在哪里？一方面，学界

提出了“免疫接种”式的信息教育，即在谣

言传播前，用短视频、图解等方式让公众提

前识别操纵手法。有研究显示确能降低公

众受骗率。另一方面，平台可以在推荐链

路中加入“摩擦”，例如“转发前先阅读”，或

对传播过快的内容设冷却机制。这些措施

也可以降低传播的瞬时爆炸性。

更有意思的是，反击这种“共振”的最

好方式，往往不是正经辟谣，而是“反模

因”：既然群体被笑点驱动，那就用更有趣

的“反笑点”去削弱错误叙事的势能，让用

户在娱乐中被引导到事实入口。这种“以

梗制梗”的方式，或许比冷冰冰的数据更有

效。

“跟风式”传播现象本身就是互联网语

言创造力的缩影。它把外语世界里庞杂的

学术理论压缩成一个带戏谑色彩的短语，

不仅让人会心一笑，也为我们提供了一种

观察数字社会的独特视角。它提醒我们：

人类的群体非理性并不新鲜，真正的新，是

互联网与算法让这一切发生得更快、更猛、

更不可控。

我们需要的不仅是批评与讽刺，更是

对传播机制的理解与治理手段的创新。唯

有如此，才能避免在数字时代，所有人都沦

为“共振”的俘虏。

莫让“无薪试岗”
侵害劳动者权益

精准施策遏制“公电私充”
斩断“车轮腐败”新变种
精准施策遏制“公电私充”
斩断“车轮腐败”新变种

算法推荐放大“共振”激化情绪，如何治理？